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Wet van 30 september 1992 houdende wijziging 
van de regeling van de heffingsrente en de 
invorderingsrente bij belastingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is enige 

wijzigingen in de regeling van de invorderingsrente aan te brengen 
alsmede het percentage te herzien dat wordt gehanteerd voor de 
heffingsrente en de invorderingsrente;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

A R TIK EL I

In de Algemene wet inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301 )1 wordt in 
artikel 30a het zesde lid vervangen door:

6. Het percentage van de heffingsrente in een kalenderkwartaal is 
gelijk aan het op de eerste werkdag van de tweede kalendermaand 
voorafgaande aan dat kwartaal gegolden hebbende promessedisconto 
van de Nederlandsche Bank, dan wel, indien dit lager is, het naar de 
gemiddelde koers van die dag door Onze Minister berekende, 
ongewogen gemiddelde effectieve rendement van de laatste drie uitge­
geven, op de effectenbeurs te Amsterdam genoteerde staatsleningen 
waarbij dit effectieve rendement naar beneden wordt afgerond op een 
vijfvoud van honderdstenprocenten en vervolgens wordt verminderd met 
0,5 procentpunt.

A R TIK EL II

In de Invorderingswet 1990 (Stb. 221 )2 worden de volgende wijzi­
gingen aangebracht.

A.1. In artikel 28 wordt, onder vernummering van het vijfde lid in 
zesde lid, ingevoegd:

5. Ingeval bij vermindering van een voorlopige aanslag het met 
toepassing van het vierde lid te berekenen bedrag aan te vergoeden 
invorderingsrente meer beloopt dan f 5000, vangt in afwijking in zoverre 
van de eerste volzin van dat lid het tijdvak waarover de invorderingsrente 
wordt berekend niet eerder aan dan vijftien maanden na het einde van
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het tijdvak waarover dan wel drie maanden na het einde van het kalen­
derjaar naar de toestand aan het begin waarvan de belasting wordt 
geheven, met dien verstande dat de te vergoeden invorderingsrente ten 
minste op f 5 000 wordt gesteld. Voor de toepassing van de eerste volzin 
wordt onder de te vergoeden invorderingsrente mede begrepen de invor­
deringsrente die is vergoed bij voorafgaande verminderingen ter zake van 
dezelfde aanslag.

A. 2. Het tot zesde lid vernummerde vijfde lid wordt vervangen door:
6. De vorige leden vinden geen toepassing bij een vermindering van

de belastingaanslag voor zover die het gevolg is van
a. de verrekening van een verlies van een volgend jaar;
b. een wijziging van het boekjaar of de rechtsvorm van de belasting­

schuldige;
c. de overdracht of overgang van de onderneming van de belasting­

schuldige of een zelfstandig onderdeel daarvan aan onderscheidenlijk 
naar een andere belastingschuldige welke is opgericht ten einde de 
bedrijfsvoering voort te zetten; dan wel

d. de vorming of verbreking van een fiscale eenheid als bedoeld in de 
artikelen 15 en 15a van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969.

B. Artikel 29 wordt vervangen door:
Artikel 29. Het percentage van de invorderingsrente in een kalender­
kwartaal is gelijk aan het op de eerste werkdag van de tweede kalender­
maand voorafgaande aan dat kwartaal gegolden hebbende promessedis- 
conto van de Nederlandse Bank, dan wel, indien dit lager is, het naar de 
gemiddelde koers van die dag door Onze Minister berekende, 
ongewogen gemiddelde effectieve rendement van de laatste drie uitge­
geven, op de effectenbeurs te Amsterdam genoteerde staatsleningen 
waarbij dit effectieve rendement naar beneden wordt afgerond op een 
vijfvoud van honderdstenprocenten en vervolgens wordt verminderd met 
0,5 procentpunt.

ARTIKEL III

1. Deze wet treedt in werking met ingang van de eerste kalender­
maand na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt 
geplaatst.

2. Indien deze wet in werking treedt in de loop van een kalender­
kwartaal vinden het in artikel 30a, zesde lid, van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen en het in artikel 29 van de Invorderingswet 1990 
bedoelde percentage zoals deze komen te luiden op grond van de 
artikelen I en II van deze wet, geen toepassing op het gedeelte van het 
kalenderkwartaal dat is gelegen vóór de inwerkingtreding van de wet.

3. Het bepaalde in artikel 28, vijfde lid, van de Invorderingswet 1990 
is niet van toepassing indien de vermindering van de voorlopige aanslag 
plaatsvindt naar aanleiding van een schriftelijk verzoek dat niet later dan 
dertig dagen na de plaatsing in de Staatsblad van deze wet is ingediend
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Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II, 1991/92, 22 402 
Handelingen II, 1991/92, blz. 5351-5368, 
6370
Kamerstukken I, 1991/92, 22 402, (nrs. 322, 
322a, 322b, 322c)
Handelingen I, 1991 /92, zie de vergadering 
van 29 september 1992

' Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 4  juni 
1992, Stb.422.
1 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 10 
september 1992, Stb. 491.

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelelenn  dat dat ddeezzee  iinn  het het SStaattaatsblad sblad zzaall  wowordrdenen  ggepeplalaaatstst t eenn  
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 30 september 1992
Beatrix

De Minister van Financiën,
W. Kok

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven dertigste september 1992

De Minister van Justitie a.i., 
C. I. Dales

l ' 7°07F
092° . 2Q64

•* r  U|tgeverij Plantijnstraat 
^avenhage 1992 Staatsblad 1992 508 3


	stb-1992-508

